UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Lenka Kubíčková

PŘÍPRAVA KE SVÁTOSTI BIŘMOVÁNÍ

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Vojtech Eliáš
PRAHA 2006

Děkuji Dr. Vojtěchu Eliášovi za odborné vedení práce,
mnoho cenných rad a podnětů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů
a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 12. září 2006

Lenka Kuběšová

Úvod

Zvolila jsem téma bakalářské práce - příprava ke svátosti biřmování - protože je mi osobně blízké. V mladém věku jsem konvertovala ke křesťanství a příprava ke svátosti biřmování byla jedním z prostředků, který mi pomohl najít kořeny v katolické církvi, kde jsem byla jako dítě pokřtěná. Díky přípravě jsem také mohla poznat nové křesťanské přátele.

Tato práce se zabývá přípravou ke svátosti biřmování, je určena pro dospívající a mladé dospělé a to podle potřeb a výchozí životní situace adeptů:

- příprava jako návrat do katolické církve,
- příprava jako prohloubení víry.

Na základě dostupné literatury v českém jazyce se snažím přijít na to, jaký význam má svátost biřmování a příprava k této svátosti v dnešní církvi a pro nynější mladé. Jaké prvky musí obsahovat kvalitní příprava? Jaké požadavky klade na adepty a jaké na připravujícího (připravující tým)? Jaká je důležitost přípravy ve skupině (společenství)? Jak se může příprava co nejvíce přiblížit potřebám adeptů v jejich vývojové fázi či jejich konkrétní životní situaci? Oč má biřmovanci při biřmování jít?

Cílem této práce je „znovuobjevit“ význam svátosti biřmování a svátostné přípravy v dnešní církvi a pro současného mladého člověka. Práce může být použita jako jeden z pramenů pro připravující ke svátosti biřmování.

1. Význam svátosti biřmování

1.1 Z pohledu katolické církve:

„Podle katechismu katolické církve (čl. 1316) je biřmování „svátostí, která dává Ducha svatého, aby nás hlouběji zakořenil do božského synovství, pevněji přivtělil ke Kristu, zpevnil náš svazek s církví, aby nás mnohem pevněji připoutal k jejímu poslání a pomáhal nám vydávat svědectví o křesťanské víře slovem doprovázeným činy“. Z právního hlediska je významné, že přijetím svátosti biřmování na sebe křesťan bere závazek (dosl. obligatio, kán. 879), že bude svědkem, šířitelem a obhájcem víry. Potud je i svátost biřmování kanonickoprávní skutečností, která určitým způsobem mění obsah právního vztahu mezi křesťanem a církví.

Biřmování se platně uděluje pomazáním křížmem (křížmo je směsí oleje a balzámu, které svěťí každoročně na Zelený čtvrtek diecézní biskup), v latinské církvi pouze na čele, při současném vkládání ruky na hlavu biřmovance a vyslovení biřmovací formule (v latinské církvi: „N. přijmi pečeť Ducha svatého.“), a to zásadně v kostele při mši.

Řádným udělovatelem biřmování je biskup ve své diecézi (jinde se k dovolednosti žádá alespoň předpokládaný souhlas místního ordináře). Platně biřmuje i kněz, má-li potřebnou delegaci; a tu může mít *ex lege*, což se týká případů, kdy biřmuje kněz postavený na roveň diecéznímu biskupovi, tj. představený místní církve, avšak pouze na svém území; nejde tedy o všechny místní ordináře (tj. generální a biskupské vikáře); kněz, který biřmuje dospělou osobu bezprostředně poté, co ji dovoleně pokřtil, (popřípadě přijal do plného společenství); kněz, který biřmuje osobu, která je v nebezpečí smrti. Kněz může také biřmovat na základě individuálního právního aktu místního ordináře, který je oprávněn biřmovat (tj. diecézního biskupa nebo jemu na roveň postaveného).

K platnému přijetí biřmování je způsobilý každý pokřtěný člověk. V latinské církvi se (mimo nebezpečí smrti) biřmování uděluje věřícím kolem věku, kdy dosáhli vlastního rozhodování; u nás biskupská konference stanovila pro biřmování minimální věk čtrnáct let. Věřící jsou povinni tuto svátost ve vhodnou dobu přijmout.

Biřmovanec má mít pokud možno kmotra, o němž platí totéž co o kmotru křesťanem; doporučuje se, aby křesťan kmotr byl současně kmotrem biřmovacím.

Skutečnost biřmování se zapisuje do knihy biřmovaných, uschovávané v archivu diecézní kurie (resp. Ve farním archivu) a současně se o ní učiní záznam v křestní matrice u jména dotyčného křesťana.“¹

Karl Rahner ve své knize² *O svátostech v církvi* hledá kořeny svátosti biřmování a objasňuje identitu této svátosti, její vymezení vůči svátosti křtu, s kterou tak úzce souvisí.

„Poněkud skromná existence, již biřmování v konkrétním životě církve zastává, je podmíněna samozřejmě i teologickou obtížností, která zatěžovala křesťany v chápání této svátosti od počátku až dodnes. Není totiž snadné rozlišit křest a biřmování. Rovněž křest není pouze svátostí odpuštění hříchů a přijetí člověka do církve, nýbrž je též svátostí znovuzrození, milostiplného vnitřního ospravedlnění člověka, svátostí udílení Ducha tak, bez níž by odpuštění viny, znovuzrození, ospravedlnění a posvěcení vůbec nebylo myslitelné. A i když se zdůrazní, že se při biřmování Duch udílí ke zcela zvláštním úkolům a možnostem, k duchovnímu poslání, k vyznání víry před světem, vždy je třeba ještě dodat, že Duch tak, jak je udílen již ve křtu, znamená začlenění a sílu pro tyto úkoly. Lze pak stále ještě poukázat na to, že podle Sk 8,14 nn; 19,6; Žid 6,2, již v Novém Zákoně bylo Ducha udílející vkládání rukou odlišováno od křtu. Avšak tímto odkazem se naznačená obtíž pravděpodobně ještě zcela neodstraní z cesty. Ducha udílející vkládání rukou nemůže být totiž dovozeno až zpět k výslovnému Ježíšovu mandátu.

To samo by dnes na rozdíl od doby reformace nemuselo být příliš závažné, neboť dnes nelze - v důsledku rozhodnutí Tridentského sněmu - dogmaticko-historicky popřít ustanovení svátostí Ježíšem v jejich katolickém pojetí; toto ustanovení však lze chápat tak, že je obsaženo (opět v opatrně chápaném) založení (=od) Ježíše. Proto nemusí být u žádné svátosti nutně vyžadováno výslovné ustanovení Ježíšem v historicky tradovaných slovech, i když zmíněný způsob ustanovení u několika svátostí nemůže být popřen.

Jestliže tato obtíž pro rozlišení křtu a biřmování není tak veliká, pak tu zůstává ještě další: v Novém Zákoně dosvědčené a Ducha udílející vkládání rukou by mohlo být vykládáno jako gesto, jímž se uskutečňuje mimořádné charismatické omilostnění jednotlivců (podobně jako u „křtu v Duchu“), charismatické „zduchovnění“,

¹ Hrdina, A., Kanonické právo, str. 273-274.

² Srov. Rahner, K., *O svátostech v církvi*, str. 45nn.

kteře není udíleno jednoduše a všem křesťanům a nemůže proto patřit k institucionalizovaným prostředkům spásy, svátostem.

Samozřejmě lze proti této námitce nejprve říci, že u všech svátostí (tedy např. i u křtu) je třeba rozlišovat na jedné straně mezi základním a svátostně se projevujícím příslibem Ducha a milosti a na druhé mezi živoucí, mocnou a v empirii všedního dne se projevující působností Ducha a jeho milosti. Odtud pak již není těžké pochopit, že tento Duch, schopný charismatického působení, může být ve Sk 8 a 19 za podíl všem, ale zároveň na druhé straně vystupuje takto mocně charismaticky pouze ve zvláštních případech, jak je to dosvědčeno na mnoha místech Nového Zákona a očekáváno v entusiastických hnutích dnešní křesťanské církve. Tento rozdíl musíme dělat i při křtu. Ani při Ducha udílejícím biřmovacím vkládání rukou není tak veliký a nepřekonatelný, jak se zprvu zdá, jestliže uvážíme, že pro Pavla byly i velmi prosté schopnosti ve službě společenství veskrze chápány jako charismatické dary Ducha. Nechtějme chápat účinky Ducha zázračně a ve všech případech „extaticky“, nýbrž odkryvejme je i tam, kde jsou víra, naděje a láska opravdově žity v průlomu člověka ke svobodě

[…]


Lidská osoba má účast na světle a síle Božího Ducha. Svým rozumem je schopna pochopit řád věcí stanovených stvořitelem. Svou vůlí je s to zaměřit se sama na své pravé dobro. Dosahuje své dokonalosti, když hledá a miluje pravdu a dobro.⁶⁷

Elias Vella, misionář z Malty, který se věnuje přípravě a vedení seminářů a exercicií (převážně na téma vnitřního uzdravení a služby osvobození od Zlého), které se konají ve všech pěti kontinentech a který působí i u nás, říká na otázku kdo jsem, že jsme milované Boží děti. Zdůrazňuje že jedním z velmi důležitých momentů pro náš život je vědomí, že nás Bůh miluje. Když jsme přesvědčeni, že nás Bůh miluje, můžeme být uzdraveni z mnoha věcí v našem životě. Základem skutečného vnitřního uzdravení je otevřenost k tomu, že jsme milováni a že milujeme. Bohužel se často stává, že se zaměřujeme více na negativní stránky svého života, ne na ty pozitivní. Je velmi důležité nesoustředit se na záporné, ale na kladné rysy osobnosti, protože v každém z nás je velmi mnoho pěkného. Potom budeme prožívat radost.⁶⁸

Dále je možné představit několik konkrétních osobností nebo přechíst nějaký poutavý příběh, který by ilustroval, jak člověk může prožívat radost i v lidských těžkostech (např. sv. František z Assisi, Matka Tereza atd.).

Současně je potřeba i zmínit otázku existence utrpení u všech lidí. „Pokud se mě zeptáte na příčinu mnohých životních těžkostí, nebudu vám umět odpovědět, ale mohu vám říci jedno: věřte, že vás Bůh miluje. Když si to uvědomíte, když se to budete snažit prožívat, když budete hrdí na důstojnost Božích dětí, můžu vás ujistit, že mnoho vašich problémů zmizí. Nejdůležitější zkušenost v životě je ta, že nás Bůh miluje.“⁶⁹

Je dobré nabídnout i doplňující literaturu k tématu.⁷⁰

⁶⁵ Katechismus katolické církve, čl. 1701.

⁶⁶ Katechismus katolické církve, čl. 1703.

⁶⁷ Katechismus kat církve, čl. 1704.

⁶⁸ srov. Vella, E., Ježíš - lékař těla i duše, str. 96.

⁶⁹ Vella, E., Ježíš - lékař těla i duše, str. 96-100.

⁷⁰ Např. Michel Quoist, Mezi člověkem a Bohem, zvláště kapitola Člověk, str.10-37, nebo Elias Vella, Ježíš - Lékař těla i duše, kapitola Jsme Boží děti, str. 95-104 atd.

Modlitebně-formační část

Tato část je zaměřená hlavně na uvádění do modlitby. Modlitbu vede ten, kdo měl předchozí katechezi, nebo jiný člen případného týmu. Je vhodné střídat rozmanité způsoby a formy modlitby, tak jak nabízí jednotlivá témata katechezí i momentální atmosféra ve skupině. Podnětný může být například seminář chval, zařazený k tématu Jak mám žít. Velmi přínosné se jeví, když vedou modlitbu i jiní připravující a nabídka přímluvné modlitby. Připravující seznámí adepty s hlavními body modlitby, začne modlitbu a navrhne společnou píseň.

Potom se přečte úryvek z Písma. Je dobré, aby se četl několikrát; nebo každý odstavec četl někdo jiný či se úryvek přečetl celý společně, a pak každý pouze tu část, která se mu po chvíli ticha nejvíce líbí.

V Bibli můžeme najít více pasáží, které se vzájemně doplňují, např. místa, v nichž Bůh dává najevo, jakou láskou miluje každého z nás. Při modlitbě je třeba dát prostor tichu i opakování jednotlivých veršů.

Modlitbu ukončíme společnými chválami a díky, kdy se každý přidá tak, jak to cítí. Poté připravující vyzve k prosbám. Nakonec vedoucí shrne do společné modlitby Páně. Vedoucí dbá na to, aby čas modlitby trval maximálně 45 minut.

Závěr

Cílem této práce bylo soustředit se na přípravu dospívajících ke svátosti biřmování. Pomocí dostupné literatury v českém jazyce (včetně Katechismu katolické církve a dokumentů Druhého vatikánského koncilu) se mi podařilo potvrdit, že svátost biřmování a příprava k přijetí této svátosti zaujímá v církvi stále důležité a nezapustitelné místo. Je velkou šancí právě pro dospívající a mladé lidi, pro nalezení či upevnění víry nebo jako cesta pro návrat do katolické církve.

Přípravu ke svátosti biřmování můžeme chápat jako zvláštní příležitost k přímé konfrontaci lidí s tematikou evangelia a duchovního života v té formě, jak je praktikován ve společenství katolické církve. V kontextu pastorační práce má zvláštní význam příprava mladých lidí k iniciačním svátostem. Nejdůležitější zásada pro přijetí svátosti v našem prostředí je víra.

Je-li biřmován člověk na prahu dospělosti nebo dospělý člověk, je legitimním požadavkem, aby to byl člověk obrácený. V této práci jsme došli k tomu, že kvalitní příprava má mladému člověku nabídnout a zprostředkovat:

cestu k druhému obrácení nebo jeho uskutečnění

plné začlenění do církve (zkušenost s církví skrze společenství, farnost)

převzetí úlohy apoštola (uschopnění k evangelizaci)

osobní ztotožnění se křtem, byl-li křest v ranném dětství, vědomé přijetí jeho závazků

duchovní prožitek - zážitek (pro dnešní mladou generaci takřka nezbytný!)

pomoc k plnému osobnímu rozvoji

jako u celku iniciačních svátostí platí i u samotného biřmování, že k účinnému životu z této svátosti je třeba mystagogie (doprovázení po přijetí svátosti kmotrem, společenstvím, farností, knězem).
