Bakalářská práce

Student: Lenka Kubíčková: *Příprava ke svátosti biřmování*

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš

Oponent: Tomáš Mrnávek, Th.D.

Posudek oponenta:

Předložená práce se věnuje přípravě k biřmování. Celkový počet stran je 46. Práce se skládá z pěti kapitol plus úvod a závěr. Nejprve se autorka zabývá vymezením pojmu a chápání této svátosti v církvi. Následuje pojednání o adresátech katecheze (kap. 2), o cíli přípravy (kap. 3) a metodě (kap. 4). V kapitole 5. je návrh cyklu katechezí.

Autorka pečlivě prostudovala dostupnou literaturu k tomuto tématu. Na s. 44-45 je seznam použité literatury, ke které nemám zásadní výhrady. Grafická úprava je nedostačující, zejména u citací. Na s. 46 je předmětový seznam v angličtině.

Autorka se zaměřila v celé práci pouze na dospívající a mladé, ale tato svátost není určena pouze pro mladé, jak by mohlo být patrné z této práce. K této svátosti přistupují lidé různě staří a při přípravě je nutné s tím počítat a přípravy podle toho přizpůsobit.

Na s. 3 je *Úvod*, který považuji za velmi krátký. Za nepřiliš šťastnou považuji také tuto formulaci: *Na základě dostupné literatury v českém jazyce se snažím přijít na to, jaký význam má svátost biřmování a příprava k této svátosti v dnešní církvi a pro nynější mladé.* Nejsem si jist, jestli je vhodné hledat význam svátostí v literatuře. Autorka jako přímou zkušenost využila pouze svou vlastní přípravu k biřmování, ale již neuvádí nic bližšího o této přípravě. Pro tuto práci by mohlo být přínosné účastnit se nějaké další přípravy či katecheze formou náslechu. To pravděpodobně autorka neudělala. Jako problematické vidím také omezení na jednu věkovou skupinu.

V celé práci je mnoho citací, které ale nejsou dostatečně označeny a jsou libovolně užívány. K odlišení citací autorka používá pouze uvozovky, které navozují dojem, že se vždy jedná o citaci, ale při bližším porovnání se ukazuje, že to nejsou vždy přesné citace, ale mnohdy jakoby parafráze citovaného textu (viz např. na s. 11-12 přepis §1309 z KKC). Oproti tomu

jsou na jiných místech přesné citace označené stejně (např. na s. 13 citace z LG).

Celá 1. kapitola a následující jsou jakoby sestaveny pouze z citací. Bohužel původ citací není vždy úplně jasný.

Na s. 15 začíná kap. 2 *Adresáti katecheze*. Na této kapitole je nejvíce patrné, že se autorka zaměřila pouze na mladé lidi, což je vzhledem k situaci u nás velmi nevhodné. Působí to až dojmem, že starší generace již na přípravu k této svátosti nepatří.

V kap. 2.3 *Požadavky kladené na připravujícího* (od s. 24) se rozebírají nároky na osobu, která vede přípravu katechezí. Zásadní problém spatřuji v tom, že autorka klade důraz na víru a vnímavost katechety. Obávám se, že to je málo k tomu, aby někdo mohl dobře vést přípravu. Následuje seznam zásad z knihy Aleše Opatrného *Pastorace v postmoderní společnosti* (KNA, Kostelní Vydří 2001) a autorka se najednou ocitá u tématu pastorace. Nikde se již nedočteme, kdo tedy přípravy může vést. Ani zmínka o katechetech, pastoračních asistentech či kněžích, pouze o duchovních rádčích, kteří nejsou více specifikováni.

V kap. 2.4 *Situace připravovaných* (od s. 29) se náhle ocitáme v části zaměřené na vlastní přípravu. V podkapitole 2.4.1 *Příprava jako návrat do katolické církve* si studentka hned v prvním odstavci odporuje svým tvrzením, že adepti by měli mít zažitou svátostnou praxi a základní náboženské znalosti. Domnívám se, že ten, kdo se chce vrátit do církve, může mít nejrůznější potíže se svátostnou praxí a nevím, jestli je pastoračně nejvhodnější takového člověka poslat rovnou k biřmování.

Následuje rozdělení na části (s. 29-30) a pojednání o *Katecheticko-formační části* a *Modlitebně-formační části*. Není zřejmé, proč je toto téma probíráno na tomto místě, když metodě aj. se autorka věnuje až v kap. 4.

4. kap. *Metoda* (od s. 36) je celkově mylně pojatá a naprosto vzdálená reálné pastoraci. Je to seznam obecně platných pouček týkajících se příprav ke svátostem. Autorka spoléhá na všemocné schopnosti katechety, který nepotřebuje vzdělání a ani radu zkušenějších. Při přípravě katechezí je podle mého názoru velmi potřebné, aby se katecheta, zvláště začínající, poradil s někým zkušenějším.

V 5. kapitole (*Návrh konkrétního cyklu katechezí*, od s. 38) autorka nepřináší nic nového, je tam pouze převzatý model. K tomu je jakýsi nástin prvního setkání. Nikterak více není návrh rozveden a ani konkretizován. Ukázka z jedné katecheze je sice zajímavá, ale jako součást návrhu cyklu katechezí je nedostačující.

Práce nepřináší žádné podnětné informace a nápady. Nikde se nedočteme ani o vlastním průběhu udílení svátosti. Vyvrcholením celé přípravy je právě přijetí svátosti, což je v této práci úplně opominuto. Rovněž

důležitá role kmotra a jeho výběr není nikterak rozebrán. Za nejméně zdařilé části považuji *Úvod* a *Závěr*.

Tato práce je naprosto odtržená od praktické pastorace a katecheze. Bylo by velmi vhodné, kdyby autorka navštívila nějakou katechezi dospělých a případně se zúčastnila i jiné přípravy na biřmování, než pouze té, kterou absolvovala před vlastním biřmováním.

Zhodnocení této práce ponechám na rozhodnutí komise.

V Praze dne 19. října 2006

podpis oponenta